

## LVI.

## Beretning

fra

**Udvalget for Valgbrevs Prøvelse i Anledning af Klager over formentlige Misligheder ved Folketingsvalgene den 25. Maj 1909 i Hjørring Amts 5te, Sorø Amts 3die, Svendborg Amts 3die, Ringkøbing Amts 3die og Odense Amts 3die Valgkreds.**

(Afgiven den 5. April 1910.)

Klagen over Valget i Hjørring Amts 5te Valgkreds lød saaledes:

Til Folketinget.

Undertegnede Vælgere i Hjørring Amts 5te Valgkreds tillade os herved at andrage om, at det den 25. ds. her i Kredsen afholdte Valg til Folketinget maa blive kasseret og et nyt Valg udskrevet, og tillade os i den Anledning at anføre følgende:

Ved de forud for Valget gaaende Vælgermøder fremtraadte efter Opfordring af Vælgere i Kredsen 3 Kandidater: de Herrer Folketingsmand Carl Sørensen, Lærer M. Nielsen og Gaardejer Søren Nørgaard, og Deltagelsen var overalt meget betydelig i Betragtning af det vigtige Spørgsmaal, der ventes løst i kommende Rigsdagssamlinger. Ved en Fejl fra Postvæsenets Side blev Søren Nørgaards Kandidatmeldelse forsinket, saa at den forsynet med behørig Adresse først kom Formanden for Valgstedets Kommunalbestyrelse i Hænde ca.  $\frac{1}{2}$  eller mulig 1 Time efter den fastsatte Tid. Brevet var indleveret paa Brevsamlingsstedet i Pandrup Kl. ca. 5 den 20. Maj for at afgaa med kørende Landpost til Aabybro Jernbanestation Kl. ca.  $6\frac{1}{4}$  og derfra med Tog til Halvrimmen Kl. 10 for derfra at blive udbragt til Adressaten næste Dags Formiddag Fredag den 21. d. M. Uvist af hvilken Grund blev Brevet liggende paa Brevsamlingsstedet i Pandrup til Fredag Eftermiddag Kl. 4 og afgik til Aabybro, hvor det var Kl. 5. Det blev liggende der til Kl. 10, ikke afsendt med først afgaaede Tog, der ej tager Post med, og kom først til Halvrimmen Kl. over 10 og blev da udbragt af et Ekspresbud. Valgbestyrelsen har forment, at Anmeldelsen ej kunde tages til Følge, og Søren Nørgaards Kandidatur var saaledes forspildt. Vi kunne ikke unddrage os den Tanke, at Brevets Tilbageholdelse kan skyldes politiske Hensyn.

Da et Valg til Folketinget formentlig bør være en Tilkendegivelse af Vælgernes Mening og et Udtryk for de Stemninger, der raade med Hensyn til Løsningen af de kommende vigtige Spørgsmaal, vil det let ses, at det stedfundne Valg i fornævnte Kreds ingenlunde opfylder de rette Betingelser for et Folketingsvalg. Valget tabte fuldstændig sin Interesse for Vælgerne derved, at en betydelig Del af disse ikke havde nogen Kandidat, der var Udtryk for deres Mening. Det er ingenlunde sikkert, at den valgte Kandidat sidder i Folketinget i Kraft af de Ønsker, Vælgerne flertal nærer.